Potest etiã mandatũ pcuratorijz pbari p litteras pstituentis sigillo suo sigillatas. s pcura. ex insinuatione. de cens. sopite. ff. de pecu. l. si procuratorẽ. Et nõ. in. cle. j. de pecu. Et iste est casus specialis in quo sigillum pñtari facit fidem. in alle. cle. in glo. j. Et qñ in lris suis pstituens dat pcuratorẽ. debet iste lre dirigi iudici vel aduersario. de quo i spe cu. de pcura. s. ratiõne aut forme. s. ij. s. vt autem. s. si aut. z in alle. l. si pcuratores. Et erit ista forma

Forma pcuratorij quo pstituit pcura toz p lras ipsi pstituentis

Dnoabili viro

b dño officiali vel iudici tali. talis. Quidqd poterit fuitij reueren tie z honoz in causa seu causis q vertit siue veri z esse sperat inter me ex vna z tale pte ex altera i iudicio corã vobis mo do z forma melioribz z efficacioribz qb pos sum z debeo. facio creopstiuo z ordino me os veros z legitimos pcuratores. vt sup in alia forma. Et pstituit etiã pcurator apud acta. Et potest pstitui pcurator clericus vl laicũ. cũ edictũ hmõis sit phibitorij. vt i. c. j. de pecu. j. Rñso. li. vj. Et pcurator pstitutus potest añ lit. ptes. libere reuocari. postea nõ nisi in certis casibz. de quo in. c. ij. de pecu. li. vj. Et in qua etate potest pstitui habet in. c. qui generalit. e. t. li. vj. Itẽ z absens z pñens potest pstitui pcurator. e. ti. li. vj. in. ca. licet. Et ibi in glo. ij. In forma hmõis mādati pñ mo ponitur clausula in solidũ. vnde sine ta li clausula pluribz pcuratoribz pstituit vn sine altero nõ esset admittẽd. nisi in causis electionuz z in alijs spñalibz vbi pñt iudex idoneũ magis eligere. vt in. c. si duo. s. sana de pecu. li. vj. Subdit clausula ista. ita q nõ sit melior pñditio zẽ. Quis sit isti clausule ef fectus habet in. c. si duo. iam alle. ibi de hoc Et vt habet in forma pstituit ad agendũ et defendendũ. Un si est actor z pstituit pcuratorẽ solũ ad agendũ z nõ ad defendendũ

pcurator tal defendere cogit vel satisfacere de defendẽdo. vt no. de pecu. q ad agendum li. vj. in glo. j. Et i spec. e. t. s. j. s. Itẽ excipit. Valet tñ si dicat ad agendũ z excipiendum cũ excipe sit defendere. vt no. in. c. impator. de iura. ca. Itẽ si re pstitueret ad agẽdum tantũ pñmãd. esset actori ad expẽsas. de pcura. pstituit. Itẽ dicit in forma ad dandũ z recipiendũ libellũ lit. pñst. Et ista z similia que sunt de suba ordnis iudiciarij potissi me expmunt. Si tñ aliquoz taliũ non esset facta specificatio. p h nõ viciaret. ex q dicit pñ mo ad agendũ z defendendũ. Tautũ tamẽ est illa expmi z ita suat. Itẽ dicit ad pñstanduz iuramẽtũ de calũnia. zẽ. Et nisi h expmere tur in mādato nõ admitteret ad hmõi man datum pñstandũ. de iura. calum. c. vlt. li. vj. Sunt ergo aliqui act p quoz exercitio p procuratorẽ siendo requirit speciale mādatum. qui quidẽ act enumeratur in. ca. q ad agendũ. de pcura. li. vj. in glo. magna. Itẽ dicit in forma pcuratorij ab interlocutoria vel sentẽtia diffinitiva appellandũ. hoc pos set. imo teneretur pcurator etiã si nõ esset ex pressum. quia tenet appellare vel significare dño q appellet si velit. nõ tñ tenet nec pñt psequi appellationẽ. nisi pñncat in mādato hoc. Itẽ dicit aliũ vel alios pcuratores substi tuendũ zẽ. hoc nõ potest procurator añ lit. cõtest. nisi habeat specialiter in mādato. Postea potest etiã si nõ cõtinetur in mandato. vt in. c. j. s. procur. li. vj. de quo ibi. Dicitur etiã in forma mādati potestas substitutz reuocãdi. alias sine tali clausula vl potesta te sibi tradita nõ posset substitutz reuocare vt in. c. ij. de procura. li. vj. Itẽ subdit clausula Et generaliter omnia zẽ. Et ista clausula qñis generales ex verbo generalitatis hmõis nõ potest illa que requirunt speciale mādatum. de quo in. c. qui ad agendũ. de procura. li. vj. Item subiungit. promissitq ipse cõstituens ratũ. zẽ. z hoc debet cõtinere in mandato actoris qui cõstituuit pcuratorẽ sed clausula que sequit. s. iudicio sisti. z iudicãtũ solui zẽ. pñnet ad reũ qui habet cauere p suo pcuratore d iudicato solucõdo z iudicio sistẽdo. de q de pcura. mādato. Sed vtrũq ponat in mādato. qz vterq cõstituuit ad agendũ z defendenduz. Et qd dicit. qd qd p ipsos pcuratores factũ fuerit. Et si dice retur. qd qd p eos legitime factũ fuerit zẽ. nõ valerz. quia etiã qd dolose facit procurator

Oblatio libelli

valet et nocet domino. De quo per Jo. an. in si. c. 1. § dila. in nouella. Et no. in cle. f. de cura. Et sciendum quod ille qui sciens et sine prestantione recipit instrumentum. vel lras sue procuratoris in quibus constituitur cauetur per ipso inclusis in mandato cogit constituentem defendere. vt in cle. de pcu. Et aliqui constituit quis procurator generaliter ad omnes causas et coram quibuscunque iudicibus. de pcu. petitio. 7. c. ti. § generaliter li. vi. Aliqui ad certam causam et coram certo iudice. Aliquando mandatum limitatur ad certos actus tamen sicut placet constituenti. Item constituit procurator ad iudicia vt iam visum est. Etiam quibus ad negocia et ad iudicia. quibus simpliciter. quibus ad rem propria. Potest etiam procurator constitui simpliciter. vel sub forma quotiens constituentem abesse contingat. Et si simpliciter est constitutus. si tunc dominus postea per se in eadem causa compareat vt causam tractet. censetur procuratorem renocare. nisi prestat. de quo in c. penl. de pcu. li. vi. Interueniunt etiam quibus alie persone in iudicio nomine alieno. videlicet nomine actoris vel rei. Et quibus sine mandato cum cautione tamen de rato vt iuncta persona. vel consors eiusdem litis. Et que censetur coniuncta persona no. d. rescrip. nonnulli. in fine. cum remissionibus. Aliquando sine cautione. vt tutor. curator. etc. Et quando quis procurat causam collegii dicitur syndicus vel yconomus. vel causam vniuersitatis dicitur actor. qui etiam aliqui ab vno constituit. Et quod sit yconomus et quod defensor. orphanotrophus castaldus. etc. ponit Buil. in spe. pte. f. i. rubrica. de his qui alieno nomine in iudicio interueniunt. et in rubrica sequenti. Et non est vis in nomine. s. an. vocetur quis procurator vel syndicus etc. vt in c. petitio. de pcu. Sed bene est vis in modo constituedi. quod quantum ad hoc bene curatur. de quo per Inno. in c. impator. et in c. cum causaz de iura. calum. Et debet procurator esse instructus. vt dicam tempore suo etc. et quod vt dictum est si non impugnat per reum iurisdictione iudicis. vel procuratorum actoris. nec aliquid opponit reo vel opponere poterit citationem vel aliam positionem sed videtur se destitutum exceptioibus que possent opponi ante libelli oblationem. Vt si competat sibi aliquid exceptioes. vult tamen eas reseruare. an hoc possit vel tutum sit. dicam suo loco circa materiam exceptionum dilatoriarum. etc.

De libelli oblatione

Estat autem nunc

dicere de libello quem actor reo per-

tente tenet offerre. de li. ob. c. j. imo etiam si a reo non peteret. iudex ex officio suo faciet eum dari. vt ibi no. Et iste est casus in quo supplere potest defectum iuxta ea que habent in c. bone. de postu. pla. Rõ est ne sibi illudat. quod aliter iudicium non valeret. Potest tamen iudex ante datum onem libelli facere et iubere factum poni verbo per actorem vel suum procuratorem. de indi. pastoral. Et eo audito statim reum interrogare super eo et si reus confiteatur iudex precipiat ei quod satisfaciatur. et per tale confessionem non fit litis. prestat. ex quo datio libelli non precessit. Ita dicit notabiliter Bern. in c. dudum. §. de elec. in glo. que incipit. Sed pone quod reus. Nec enim fertur tunc sententia diffinitiva. sed fit preceptum reo vt soluat debitum infra certum tempus. Secus si libellus esset oblatus et super illo sequeretur confessio. tunc deberet ferri sententia. et ita feruatur. Et ista consuetudinem commendat Buil. in spe. de libel. ob. §. licet. quod per eam lites possunt minui. quod fieri debet. de do. et cõ tuma. finem. Et offertur libellus propter actorem propter reum. et propter iudicem. Propter actorem vt ius suum declararet. Propter reum an cedere vel extendere velit. Propter iudicem vt sciat qualiter formare debeat sententiam. que secundum petitionis formam est ferenda. de symo. licet heli. Idem no. in alleg. c. j. de libel. ob. Et debet continere libellus nomen actoris. rei. iudicis. et causam implicantem factum et inferentem conclusiuam petitionem. Unde dicit Jo. de lig. quod libellus est silogismus iuristarum. Et dicit Hosti. quod licet libellus multa debeat continere. sufficit tamen de consuetudine approbata quod appareat in libello quod petatur a quo. et quid. et qualiter. et coram quo. Dat versus. Quis quod coram quo. qui iure petatur. Et a quo recte compositus quisque libellus habet. Et debet libellus ista continere clare. quod debet esse sine obscuritate. Unde caueat ad hoc quod formado libellum de nimia generalitate. Item quod non ponatur ibi vel. de quo dicitur sen. et re iudi. c. abbate sane. in glo. longa. Item non ponatur dictionem si. cum sit aditionalis incerta Item caueat a verbo duplici pignati et amphibolico. et ab omni dubio et obscuro Item libellus debet esse breuis. Est. n. libellus h. scriptura breuis in tetioz actoris continens aduersarium. necessario inferens et concludens. vt no. l. aprior. c. d. ap. i. §. j. Caueat libelloz dictatores verbosis assertionibus vt. sed ea sola scribere que compensiosa narratio possint causas explanare. Vt dicitur libellus diminutiuus a libro propter sui breuitatem vt dicit Buil. in spe. de libel. precept. §. j. in pte

De libello

Sicut codicillus a codice. Potest etiam dici libellus a libra in qua ponderatur iusticia. sicut glossa. Quia dicitur quod in quibusdam causis non sit necessarium scribere libellum. petitio tamen in actibus debet describi. ut in cle. sepe. de r. sig. In quo tamen differat libellus et petitio possit dubitari. cum etiam petitio pertinere debet actoris intentione et esse clara et certa. et talis quae concludat necessarium actoris intentionem ad hoc ut sibi eam possit certa sententia ferri aliter non esset apta. Dicendum est quod in hoc differat quod in libello componendo seruanda est forma. scilicet illa que formam respiciunt obmittuntur in petitione. Unde debet esse simplex ad modum memorialis. Et in hoc alleviatur actor. Ita dicit Paulus de liza. in alle. cle. sepe. Et in omni causa civili et criminali libellus est offerendus. siue causa civilis sit realis siue personalis siue mixta. Item et in officio iudicis quod loco actoris proponitur. In omni igitur causa dabitur. nisi ius dicat vel disponat ipsum esse dandum. de hoc in c. de lib. ob. Advertendum est quod omnium actionum mundo que inter aliquem vel aliquos intertatur sunt duo membra. quia alie sunt reales. alie personales. ut in insti. de act. in. s. oim. Et ut lit. non potest. c. qm. s. in alijs. Quidam tamen his duobus membris voluit addere tertium. scilicet quod actionum alie sunt in rem. alie in personam. alie mixte. ut sunt familie herciscunde. communi dividundo finium regundorum. ut in insti. de acti. s. quedam. Sed dicendum est quod sunt duo membra tantum. Et istud tertium continetur sub primo. scilicet in rem. Et hoc quod agit ad reales prestationes. vel sub secundo. scilicet quod agit ad personales. ut non in iuribus alle. statim. In quantum igitur actiones mixte dant ad res sequuntur naturam realem. In quantum ad personales prestationes sequuntur naturam personalem. Reales actiones sunt que rem concomitantur. Unde sciendum quod res alie sunt corporales alie incorpales. Res corporales sunt in triplici differentia vel specie. Quia alie sunt immobiles. ut fundus vel predium. alie mobiles ut liber. alie se mouentes que tamen nomine mobiliu continentur. ut equus. Pro istis rebus corporalibus competit actio realis. scilicet rei vindicatio. ut quando ago contra eum qui non est mihi aliquo modo obligatus. neque ex contractu neque ex quasi contractu neque ex delicto neque ex quasi delicto. Sed quia possidet rem meam mobilem vel immobilem vel se mouentem. Ideo ad illam rem petit mihi actio contra eum. Pro incorporalibus competit etiam actio realis. non tamen rei vindicatio. quia incorporalia non possidentur sed quasi possidentur. Unde competit

peris precessoria. de quo de iudi. examinata. de ver. sig. abbate. Quid sit precessoria et quid negatoria. non in ea. cum ecclesia. de cau. pos. et pp. Personales sunt actiones que committuntur personam obligatas. Et ita obligatio surgit et inducitur quattuor modis. Causatur enim ex contractu vel quasi contractu. aut ex delicto vel quasi delicto. ut in insti. de obli. cum rubri. sequent. et non de resp. dispedia. li. vi. Exemplum de obligatione que nascitur ex contractu. sicut est contractus mutui. venditionis. locationis. et in rebus et fructibus obligatione. De quasi contractu exemplum. ut in actione negotiorum gestorum. tutelae. et sibi. Exemplum de delicto. ut in actione furti. damni dati. rapine et iniuriarum. Exemplum de quasi delicto ut in iudice male iudicatum. et in preiudicio de cenaculo quod nocuit. ex istis nascitur obligatio et ex obligatione actio. Unde contractus vel etiam quasi delictum est mater obligationis. obligatio vterius est mater actionis. et sic actio est filia obligationis. et neptis ad contractum. Sic ergo contractus est avus. obligatio filia. actio neptis. Et obligatio est ius propter quod. et actio est ius propter quod sit persecutio litis. De quo in insti. de acti. in pn. Actionum alie sunt vniuersales. alie generales. alie particulares seu singulares. Actio vniuersalis est quando ius deducitur ad iudicium cui subiiciuntur particularia supposita. Unde quattuor sunt vniuersales actiones que competunt per hereditatem. quia nomine hereditatis complectitur vniuersum ius defuncti. ut in l. hereditas. ff. de ver. sig. Ita dicitur in in. c. querere. de offi. ordi. Et sunt ille. petitio hereditatis. familie herciscunde. Actio ex testamento competens per hereditatem ex trebellianica. se. co. rescindenda. Et actio ex empto competens quando tota hereditas emittur. Actio generalis est quando generaliter pluribus suppositis agit. ut est actio tutelae. negotiorum gestorum. et siles. Actio singularis est quando per aliquam rem vel aliquibus rebus singularibus actio dirigitur. de quo etiam de lib. ob. c. ij. Et in spe. de act. et peti. s. ij. Secundum naturam et qualitatem huiusmodi actionum debet formari libellus. et aliter specificatio fit in vna quam in alia. Qualis ergo specificatio in qualibet illarum exigat patebit in sequentibus.

Forma libelli in actione reali.

Libellus in actione

reali sic componitur. Coram vobis honorabilis viro domino A. decano ecclesie sancte Marie Erford. Rogunt dyocesis.

Forma libelli

Judice cause et p[ro]p[ri]u[m] in frascriptay a se. apo. delegato. Vel si est ordinari[us]. Cora[m] vobis honorabili viro d[omi]no ep[iscop]o vel archidiacono vel officiali p[ro]ponit p[ro]curator p[ro]curatorio nomine viri discreti A. clerici vel laici tal[is] d[omi]no cef. querendo in iure aduersus tal[em] clericu[m] vel laicu[m] tal[is] d[omi]no c. et quecu[m]q[ue] aliu[m] p[ro] eo legiti me in iudicio interueniente. Et dicit q[uod] licet fundus tal[is] in campo tal[is] opidi vel ville sit cur[us] p[ro]fines inferi describunt ad memoratum A. p[ro]tinerit et p[ro]tineat. T[ame]n p[ro]dicit[ur] reus eundem fundu[m] p[ro] tot annos detinuit et occupauit put tenet et occupat fructusq[ue] q[ui] ex eo p[ro] rps h[uius]m[od]i puenierit p[ro]cepit et sibi in burfa uit. ac puenientes p[ro]cipit ac in burfat. Et talis modi fundu[m] de occupare. et p[ro]dicto A. libez et vacuum dimittere et assignare et restituere cu[m] fructib[us] vt p[ro]mittit inde p[ro]ceptis p[ro]tra de um in piculu[m] aie sue Quare agit et petit p[ro] curatoru[m] p[ro]dicit[ur] p[ro]fato noie quaten[us] cognito quantu[m] sufficit de p[ro]missis denuncietis decernatis et declaretis supradictu[m] fundu[m] ad A. a[n]d[ic]tu[m] p[ro]tinuisse ac p[ro]tinere. p[ro]dictu[m] A. eum indebite et illicite occupasse ac occupare. Et ip[s]m fundu[m] eidem A. adiudicandu[m] fore ac ad iudicetis. p[ro]dictu[m]q[ue] A. vt fundu[m] h[uius]m[od]i A. libez et vacuu[m] dimittat restituat et assignet ac fruct[us] vt p[ro]feret p[ro]ceptos vel eor[um] valor[em] que ad tot libras denarioz p[ro] singulis anis estimat. Uetra t[ame]n ac alioz quozq[ue] interest estimatioe salua tradat seu p[ro]soluat p[ro]denandum et copellendu[m] esse. et p[ro]demnetis et compellatis p[ro] vestra diffinitiu[m] sniam censuraz ecclesiastica et alia remedia oportuna. Nec petit iunctim et diuisim vna cu[m] exp[er]sis lit[er]e ac fructib[us] inde p[ro]ceptis et q[ui] p[ro]cipi p[ro]t et tpe litis p[ro]cipiendis. Ad p[ro]batione[m] necessariam et no[n] vltra se astringes. saluo nihilomin[us] iure addedi mutadi minuendi corrigendi et. vt est moris. Cofines vero sunt tales et.